Ada yang mengatakan bahwa
kakeknya memang telah menyiapkan Abdurrahman III sebagai pewaris tahta, karena
ia telah menyerahkan cincin kekuasaan kepadanya saat sakit menjelang kematiannya
sebagai pertanda bahwa ia menyerahkan kekuasaan kepada cucunya tersebut.17

Abdurrahman III meninggal dunia di bulan Ramadan pada tahun 961 M (350
H) pada usia 72 tahun. Ibn Izari menyebutkan dalam Bayan al-Mugrib bahwa di dalam
lemari Abdurrahman III ditemukan selembar kertas yang ditulisnya dengan

12 Lihat Tim Riset dan Studi Islam Mesir, al-Mausuah al-Muyassarah, terj. M.Taufik & Ali

Ibn al-Kardabousi menjelaskan bahwa alasan Abdurrahman III
memproklamirkan dirinya sebagai seorang khalifah dengan gelar Khalifah al-Nashir
Linillah adalah untuk melawan pengaruh kekhalifahan Syiah Fatimiyah. Berikut
petikan dari teksnya.31

28 Mahmoud Makki, The Political History of al-Andalus (92/711-897/1492, dalam: Salma Khadra

Jayyusi (ed.), The Legacy of Muslim Spain, Volume I, (Leiden/New York/Köln: E.J. Brill, 1994), 37.
29 Hasan Ibrahim Hasan, Al-Dinasti al-Fatimiyah fi Al-Magrib, wa Mishr, wa Suriyah wa Bilad

al-Arab (Mesir: t.p, 1958), 248
30 Andi Bastoni Hepi, Sejarah Para Khalifah, (Jakarta : Pustaka Al-Kautsar, 2008), 382-383.